Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Terça-feira, 22 de maio de 2018

Ano X | Número 460b

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

Pregão Presencial nº. 019/2018 - CGM
Proc. Nº 053/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 0081 de 28 de março de 2018,
no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados que no dia 08 de junho
de 2018, às 08h00min, na sede da Secretaria Executiva
De Licitações, Contratos E Compras, localizada à Rua
Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro,
Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial, do Tipo Menor Preço, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de cessão de direito de usos de Sistema de
Controle Interno, em plataforma web, devendo possuir
conjunto de rotinas descritas no Termo de Referência ,
objetivando atender as Resoluções nº 013/2013-TCE/
RN, 011/2016-TCE/RN e 012/2016-TCE/RN e art. 59
da LC 101/2000-LRF, para a utilização na Controladoria
Geral do Município, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência
anexo ao Edital.
 Conforme especificações constantes no Termo de
Referência anexo ao edital. Demais especificações e
detalhes encontra-se à disposição dos interessados à
Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro,
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link
Licitações.
Mossoró-RN, em   22 de maio de 2018.

Maria  Celineide Dantas
Pregoeira
___________________________________________

Pregão Presencial nº. 014/2018 - SEMURB
Proc. Nº 036/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 0081 de 28 de março de
2018, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 07 de
junho de 2018, às 08h00min, na sede da Secretaria
Executiva De Licitações, Contratos E Compras,
localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço,
cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual
aquisição do material de expediente, equipamento e
material permanente, mudas de plantas, confecção de
material gráfico, locação de equipamentos e veículos
e fornecimentos de alimentação preparada, conforme
especificado nos Anexos I, II, III, IV, V e VI, VII, VIII, IX,
X, XI, XII e XIV, parte integrante do presente, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência, Edital e seus anexos. Conforme
especificações constantes no Termo de Referência
anexo ao edital. Demais especificações e detalhes
encontra-se à disposição dos interessados à Rua
Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro,
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link
Licitações.
Mossoró-RN, em 22 de maio de 2018.

Maria  Celineide Dantas
Pregoeira
___________________________________________

Pregão Presencial nº. 025/2018 - SMDSJ
Proc. Nº 86/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 0081 de 28 de março de
2018, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 05 de
junho de 2018, às 08h00min, na sede da Secretaria
Executiva De Licitações, Contratos E Compras,
localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço,
cujo objeto é o Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de material de consumo, tipo gênero
alimentícios para o programa Estação Juventude 2.0 -
modalidade complementar da Secretaria Municipal
do Desenvolvimento Social e Juventude por meio do
convênio SICONV nº 859522/2017-SNJ/PR, que serão
fornecidos para a Fundo Municipal De Assistência
Social, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus
Anexos. Conforme especificações constantes no Termo

de Referência anexo ao edital. Demais especificações
e detalhes encontra-se à disposição dos interessados à
Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro,
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link
Licitações.
Mossoró-RN, em 22 de maio de 2018.

Maria  Celineide Dantas
Pregoeira
___________________________________________

Pregão Presencial nº. 026/2018 -SMDSJ
Proc. Nº 87/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 0081 de 28 de março de
2018, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 05 de
junho de 2018, às 11h00min, na sede da Secretaria
Executiva De Licitações, Contratos E Compras,
localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço,
cujo objeto é o Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de material de consumo, tipo gás de
cozinha GPL 13kg para o Programa Estação Juventude
2.0 modalidade complementar da Secretaria Municipal
do Desenvolvimento Social por meio do convênio
SICONV nº 859522/2017 - SNJ/PR, que serão
fornecidos para a Fundo Municipal De Assistência
Social, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus
Anexos. Conforme especificações constantes no Termo
de Referência anexo ao edital. Demais especificações
e detalhes encontra-se à disposição dos interessados à
Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro,
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link
Licitações.
Mossoró-RN, em 22 de maio de 2018.

Maria  Celineide Dantas
Pregoeira
___________________________________________

Pregão Presencial nº. 028/2018 - SMDSJ.
Proc. Nº 089/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 0081 de 28 de março
de 2018, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados que
no dia 06 de junho de 2018, às 11h00min, na sede
da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E
Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 –
1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor
Preço, cujo objeto é o Registro de Preços para futura
e eventual aquisição de equipamentos de informática
para estruturar o Programa Estação Juventude 2.0 -
Modalidade Complementar da Secretaria Municipal
do Desenvolvimento Social e Juventude, por meio do
Convênio SICONV nº 859522/2017 - SNJ/PR., que
serão fornecidos para Fundo Municipal De Assistência
Social, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus
anexos.Conforme especificações constantes no Termo
de Referência anexo ao edital. Demais especificações
e detalhes encontra-se à disposição dos interessados à
Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro,
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link
Licitações.
Mossoró-RN, em 22 de maio de 2018.

Maria  Celineide Dantas
Pregoeira
___________________________________________

Pregão Presencial nº. 027/2018 - SMDSJ
Proc. Nº 88/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró,
nomeado pela Portaria n°. 0081 de 28 de março de
2018, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados que no dia 06 de
junho de 2018, às 08h00min, na sede da Secretaria
Executiva De Licitações, Contratos E Compras,
localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar,
Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial, do Tipo Menor Preço,
cujo objeto é O Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de material de consumo, tipo Material
Expediente, para o Programa Estação Juventude

2.0 modalidade complementar Secretaria Municipal
do Desenvolvimento Social e Juventude por meio do
convênio SICONV nº 859522/2017-SNJ/PR, que serão
fornecidos para a Fundo Municipal De Assistência
Social, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus
Anexos. Conforme especificações constantes no Termo
de Referência anexo ao edital. Demais especificações
e detalhes encontra-se à disposição dos interessados à
Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro,
Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min ou
no site oficial www.prefeiturademossoro.com.br – Link
Licitações.
Mossoró-RN, em 22 de maio de 2018.

Maria  Celineide Dantas
Pregoeira
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO AUTORIZATIVO

DISPENSA 08/2018 – SEMAD. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 62/2018 –
Objeto: serviços gráficos para confecção de 2700 (duas
mil e setecentos) unidades de capas de processo para
uso em vários setores desta Secretaria
Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II.
Valor: R$ 1.296,00 (Um mil duzentos e noventa e seis
reais)
Empresa Contratada: A. M. ABRANTES DE OLIVEIRA
CNPJ: 04.121.879/0001-80
Data da Assinatura: 15 de maio de 2018
Assina pelo Município: ROSALBA CIARLINI ROSADO
– Prefeita
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO AUTORIZATIVO

DISPENSA 12/2018 – SEDAT PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 67/2018
Objeto: Aquisição de Material elétrico para a Secretaria
Executiva de Agricultura.
Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II.
Valor: R$ 243,07 (Duzentos e quarenta e três reais e
sete centavos)
Empresa Contratada: JOSÉ AMADEU & CIA   CASA
CENTELHA
CNPJ: 08.248.403/0001 66
Data da Assinatura: 10 de maio de 2018
Assina pelo Município: ROSALBA CIARLINI ROSADO
– Prefeita
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO AUTORIZATIVO

DISPENSA 12/2018 – SEDAT PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 67/2018
Objeto: Aquisição de Material elétrico para a Secretaria
Executiva de Agricultura.
Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II.
Valor: R$ 7.508,33 (Sete mil quinhentos e oito reais e
trinta e três centavos)
Empresa Contratada: F FERNANDES DE SOUZA &
CIA LTDA
CNPJ: 08.345.621/0001-19
Data da Assinatura: 10 de maio de 2018
Assina pelo Município: ROSALBA CIARLINI ROSADO
– Prefeita
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO AUTORIZATIVO

DISPENSA 15/2018 – SEMEEL PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 75/2018
Objeto: aquisição de equipamentos de som, bem como
cabos para instrumentos, para serem utilizados no
programa municipal do VIVA RIO BRANCO, realizado
todos os domingos no corredor cultural desta cidade
Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II.
Valor: R$ 5.356,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e
seis reais)
Empresa Contratada: A R B DE OLIVEIRA
CNPJ: 14.737.489/0001-93
Data da Assinatura: 17 de maio de 2018
Assina pelo Município: ROSALBA CIARLINI ROSADO
– Prefeita
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO AUTORIZATIVO E DO
CONTRATO

DISPENSA 11/2018 – SEMEEL PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 66/2018
Objeto: serviços de controle de pragas referente
à desinsetização, dedetização, desratização,

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Terça-feira, 22 de maio de 20182

descupinização e assemelhados.
Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II.
Valor: R$ 5.350,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e
reais)
Empresa Contratada: MATA PRAGAS CONTROLES
INTEGRADO LTDA
CNPJ: 03.720.254/0001-72
Vigência: 120 (cento e vinte) dias
Execução: 90 (noventa) dias
Período: 17/05/2018 a 14/09/2018
Data da Assinatura: 17 de maio de 2018
Assina pelo Município: ROSALBA CIARLINI ROSADO
– Prefeita
Assina pela empresa: PEDRO AZEVEDO CARIOCA
JUNIOR
___________________________________________

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO Nº 01 DE PRAZO
CONTRATO Nº 203/2017- FIRMADO EM 20/10/2017.
CONVITE Nº 13/2017 – SEIMURB.
Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover
alteração da cláusula sexta do contrato, firmado em 20
de outubro de 2017.
Empresa: JODIESEL COMÉRCIO & IMPORTAÇÃO
DE MÁQUINAS LTDA
CNPJ: 07.501.584/0001-28
Período: 06 (seis) meses
Vigência: 20/04/2018 à 20/10/2018.
Data da assinatura: 19 de abril de 2018.
ASSINA PELA EMPRESA: GLAUCO LIMA VERDE
LUCIANO - SOCIO
ASSINA PELO MUNICIPIO: ROSALBA CIARLINI
ROSADO – PREFEITA
___________________________________________

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO Nº 02 DE PRAZO
CONTRATO Nº 173/2017- FIRMADO EM 18/09/2017.
TOMADA DE PREÇO Nº 09/2017 – SEDAT.
Objeto: – O presente aditivo tem por objeto promover
a prorrogação de prazo do contrato decorrente da
TOMADA DE PREÇO Nº 09/2017.
Empresa: COPAGEL EMPRENDIMENTOS LTDA EPP
CNPJ: 16.731.373/0001-72
Período: 120 (cento e vinte) dias
Vigência: 17/03/2018 à 15/07/2018.
Data da assinatura: 13 de março de 2018.
ASSINA PELA EMPRESA: SEVERINO BATISTA LIMA
NETO - SOCIO
ASSINA PELO MUNICIPIO: ROSALBA CIARLINI
ROSADO – PREFEITA
___________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência N° 07/2018- SEIMURB - PROCESSO

N° 80/2018.

A comissão Permanente de licitação – CPL 2 da
prefeitura municipal de Mossoró, designada pelo
Portaria nº 0079/2018. Publicado no JOM- jornal oficial
de Mossoró nº 452 A em 28 de março de 2018, no
uso de suas atribuições legais, torna público para o
conhecimento dos interessados a licitação do  certame
Cujo o objeto é : Contratação de 01 (uma) empresa para
realização dos serviços de restauração e manutenção
das Praças VINICIUS BEZERRA localizada a Rua
Marinho Dantas, Belo Horizonte; BENTO PRAXEDES
localizada a Rua José de Alencar, Centro; ANTÔNIO
GOMES localizada a AV. Dix-sept Rosado, Centro;
CELSO DA COSTA RÊGO localizada a Avenida

Abolição, Conjunto Liberdade II; ÁREA DE LAZER LUIZ
GONZAGA SOBRAL localizada a AV. Antônio Bento,
Dom Jaime Câmara..
Data/Local: 26/06/2018– Secretaria Executiva de
Licitações, Contrato e Compras.
Horário: 08:00. Horas

O edital completo deste preâmbulo, poderá ser
adquirido pelas seguintes formas:
a) On-line gratuitamente pelo site: www.
prefeiturademossoro.com.br;
b) Por condução de dispositivos de informática
(Pendrive, CD, HD, dentre outros) para copiar o
material deste certame no horário de expediente de
07:00 às: 13:00h, na Secretaria Executiva de Licitações,
Contratos e Compras – Rua Idalino de Oliveira, 106.
Bairro Centro. CEP: 59.600-135. Mossoró-RN.
c) O pagamento de boleto bancário na importância
de R$: 0,50 (cinquenta centavos) por folha, que será
efetuado através da Secretaria Executiva de Licitações,
Contratos e Compras ou emitido no https://www.tinus.
com.br/csp/MOSSORO/portal/index.csppela - TAXA
DIVERSAS – opção – DAM.

Mossoró-RN. 22 de maio de 2018
DEYVID SAMUEL SOARES DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL
1

À IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS MONTE SINAI
- ADEMS

Notifica-se a comparecer na sede da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Trabalho, e apresentar,
num prazo de 03 (três) dias (contados a partir do
recebimento desta notificação), Relatório Econômico
que comprove a observância do Art. 2o da Lei Nº
3003 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012 que baseou a
doação de terreno, por parte do Município de Mossoró,
localizado no interior do Bairro Belo Horizonte.
Observe-se que o Relatório Econômico, solicitado
deverá comprovar: INCLUSIVE COM FOTOS, que o
projeto originalmente apresentado a esta Prefeitura
foi de fato executado, de forma a que possamos
concluir que os objetivos da Lei No 1.502/2000 (Lei do
PRODEM) foram atingidos.
Itens do Relatório
• A comprovação da construção que fora destinado
OBS: Caso o notificado não compareça no prazo
estabelecido, o processo administrativo de reversão
será encaminhado à Procuradoria do Município para
serem tomadas as medidas legais cabíveis.
Mossoró-RN, 22 de maio de 2018.

Jeronymo Lahyre de Mello Rosado Neto
Secretário Municipal do Desenvolvimento Econômico,
Trabalho, Agricultura e Turismo – SEDAT

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró,
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço:
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente